発信日：令和５年（2023年）10月18日（水）

つくば市記者会御中

■取材依頼 □周知依頼 □募集告知 □その他

発信元：つくば市 市長公室 広報戦略課

全1枚

第65次南極地域観測隊員に決定したつくば市に縁のある隊員が、以下のとおり市

長を表敬訪問しますのでお知らせします。

なお、取材をご希望の際は、23日15:00までに問合せ先までご連絡ください。

【日時】 令和５年10月25日（水） 13:30～

【場所】 つくば市役所５階 庁議室

【出席者】

第65次南極地域観測隊

越冬隊 齋藤 樹 隊員（気象担当：気象庁）

夏隊 鈴木 啓 隊員（測地担当：国土地理院）

南極ＯＢ会茨城支部

第55次夏隊 植田 勲 幹事長（国土地理院）

【第65次南極地域観測隊スケジュール】
令和５年11月24日 空路でフリーマントル（オーストラリア）に向けて日本を出

国

11月30日 南極観測船「しらせ」にて、昭和基地へ向けてフリーマント

ルを出港

令和６年３月20日 夏隊 帰国予定

令和７年３月中旬～下旬 越冬隊 帰国予定

【その他】
毎年、市内の各研究機関等から南極地域観測隊員が派遣されています（平成25年

から令和５年の11年間で約50名）。つくば市職員も第55次越冬隊隊員として参加し

ており、南極地域観測隊員の活動は、つくば市の地域資源となっています。

第65次南極地域観測隊員による
市長表敬訪問

さいとう たつき

うえだ いさお

すずき あきら

齋藤隊員 鈴木隊員